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БИБЛИОГРАФИЈА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВИ И ДРУГИТЕ НАСЛОВИ 

ОБЈАВЕНИ ВО СПИСАНИЕТО „ИСТОРИЈА“  
ОД ГОД. XXXI-XXXII, БР. 1-4 ДО ГОД. LIV, БР. 2 (1995 ДО 2019) 

Досега се публикувани четири библиографски прилози за научните трудо-
ви и другите наслови што биле објавувани во списанието „Историја“. Во првите 
две библиографии, подготвени од Ристо Поплазаров, се забележани сите насло-
ви во 19-те броеви од излегувањето на списанието во 1965 до 1974 година. Трети-
от библиографски прилог, изработен од Александар Илиевски, ги опфаќа насло-
вите во 18-те броеви во временскиот интервал од 1974 до 1984 година. Во 1995 го-
дина, Далибор Јовановски ја објави четвртата библиографија на сите трудови 
публикувани во 11-те броеви од 1984 до 1994 година. Во прилог следува петтата 
библиографија на научни трудови и други наслови објавени во списанието „Ис-
торија“, која го опфаќа периодот од 1995 до 2019 година. 

Во овој период биле објавени 24 броеви на списанието и вкупно 518 нас-
лови, од кои: 252 научни трудови, 101 прикази, 45 материјали/документи, 42 ста-
тии од областа на дидактиката, 20 in memoriam текстови, 17 соопштенија, 11 по-
води, 7 методолошки трудови, 6 критики и анализи, 5 трудови за културното ми-
нато, 4 хронологии, 4 осврти, 3 библиографии и 1 посвета. Библиографијата е 
приложена по азбучен редослед, според презимето на авторот. Таму каде што 
трудовите се изработени од двајца или повеќе автори, целиот наслов на текстот 
е наведен само кај првиот автор, додека кај останатите автори се наведува скра-
тена верзија на насловот на трудот, со напомена дека се работи за ко-авторски 
труд. 
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Проглас на Националниот комитет на Јужна Србија во 1944 година, LIV, бр. 2 (2019), с. 223-230. 

Документ за ревизија на документацијата на службата за државна безбедност по Брион-

скиот пленум во 1966 година, LIV, бр. 1 (2019), с. 139-150. 

СТАМБОЛИСКА-МЕЧЕВСКА, СУЗАНА 

Француски предлог за решавање на македонското прашање со Бугарија од мај 1917 година, 

XXXIX, бр. 1-2 (2003), с. 137-144. 

СТОЈАНОВСКИ, АЛЕКСАНДАР 

Историографски минијатури, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 111-116. 

СТОЈЧЕВСКИ, ЃОРЃИ 

Австро-унгарски документи за убиството на рускиот императорски конзул Александар Ар-

кадјевич Ростковски во Битола, XLII, бр. 1-2 (2006), с. 123-142. 

ТЕРЗИОСКИ, РАСТИСЛАВ 

Едно обраќање – меморандум на Македонскиот Народен Сојуз до највисоките политички 

власти на Советскиот Сојуз во летото 1940 година, XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 117-128. 

ТОДОРОСКА, КАТЕРИНА 

Еден документ за ставот на бугарската црква по прашања кои се однесуваат на Македо-

нија, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 129-132. (ко-авторство со Димова, Оливера) 

Неколку документи за „Ароманското студентско друштво“ од Букурешт, XLII, бр. 1-2 (2006), 

с. 143-152. 

ТРАЈАНОВСКИ, АЛЕКСАНДАР 

Две грамоти од охридските архиепископи Јоасаф и Нектариј до рускиот цар Михаил Теодо-

рович од 1628 и 1629 година, LIV, бр. 2 (2019), с. 193-204. 

Кратка информација за Виничката афера од 1897 (по повод 100 години од настанот), XXXIII, 

бр. 1-2 (1997), с. 73-76. 
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ЌИРИЌ, НИКОЛА 

Деловник за работа... (ко-авторство со Мехмедовиќ, Неџад) 

ФРОЛОВА МИХАЈЛОВНА МАРИНА (ФРОЛОВА МИХАЙЛОВНА, МАРИНА) 

Албанское и славянское население охридского каймакамлыка по донесениям российских дип-

ломатов (60-е годы XIX В.), XLIX, бр. 1 (2014), с. 313-334. 

Албанское и славянское население охридского каймакамлыка по донесениям российских дип-

ломатов (60-е годы XIX В.), L-LI, бр. 1 (2015-6), с. 431-451. 

ЧЕПРЕГАНОВ, ТОДОР 

Два документи за активноста на Македонската патриотска организација меѓу двете 

светски војни, XXXVIII, бр. 1-2 (2002), с. 107-116. 

Документ од британскиот конзул во Македонија Бернард Гири за македонското прашање, 

XXXVI, бр. 1-2 (2000), с. 97-100. 

Еден документ од Министерството за надворешни работи на Велика Британија за инте-

ресните сфери на Балканот во текот на Втората светска војна, XXXVII, бр. 1-2 (2001), с. 83-90. 

(ко-авторство со Молеровиќ, Наде) 

Мирка Гинова... (ко-авторство со Пановска, Лилјана). 

ЏИНГО, ТЕОН 

Еден германски документ за состојбата во Македонија во 1927 година, XLVIII, бр. 1 (2013), с. 

247-253. 

КУЛТУРНО МИНАТО 

БИТРАКОВА-ГРОЗДАНОВА, ВЕРА 

Lychnidos во раната антика (нови археолошки докази), XXXIV-XXXV, бр. 1-4 (1998-9), с. 97-112. 

(ко-авторство со Кузман, Паско) 

ДРВОШАНОВ, ВАСИЛ 

Јазикот во документите на партиските кадри од Куманово и Кумановско во НОВ и Револу-

цијата, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 89-92. 

КУЗМАН, ПАСКО 

Lychnidos во раната антика... (ко-авторство со Битракова-Грозданова, Вера). 

ОВЧАРОВ, НИКОЛАЈ 

Иеромонах Мисаил и преродбата во првата половина на XIX век, XXXIV-XXXV, бр. 1-4 (1998-

9), с. 113-120. 

ТУШЕВСКИ, ВАНЧО 

Константин Петкович и Стефан Верковиќ, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 83-88. 

ФИЛИПОВА, СНЕЖАНА 

Фантастиката во декоративната скулптура и живописот на средновековна Македонија, 

XXXVI, бр. 1-2 (2000), с. 83-96. 
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НАСТАВА/ДИДАКТИКА 

АЧКОСКА, ВИОЛЕТА 

Базичното и стручно образование на наставниците по историја, XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 149-

158. (ко-авторство со Трајковски, Љубомир) 

Драматизација во наставата по историја... (ко-авторство со Петреска Пачемска, Да-

ринка) 

Истражувањето како метод во современата настава по историја, XXXIX, бр. 1-2 (2003), с. 

161-170 (ко-авторство со Петреска Пачемска, Даринка) 

Начин на реализација на наставната програма по историја за IV година реформирана гим-

назија (како изборен предмет), XL, бр. 1-2 (2004), с. 165-174. 

Некои искуства и насоки за развојот на наставата во високото образование, со акцент на 

историските студии, XXXVII, бр. 1-2 (2001), с. 103-110. 

Принципот на нагледност... (ко-авторство со Петреска Пачемска, Даринка). 

Современоста и осовременувањето на наставата по историја, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 

111-124. 

Хронологија на наставата по историја (1943-1953), XXXVI, бр. 1-2 (2000), с. 105-120. 

АЏИЕВСКИ, КОСТА 

Педагошка вечер посветена на професорот Томо Томоски, XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 129-138. 

ДИМЕВСКА, ДУШАНКА 

Историјата како наставен предмет кај ученици од најмала возраст – набљудувањата како 

начин за учење историја, XLIII, бр. 1-2 (2007), с. 139-142. 

ДИМЕСКИ, ДИМИТАР 

Отворање на галерија на ликови, XXXIV-XXXV, бр. 1-4 (1998-9), с. 169-172. (ко-авторство со 

Камберски, Киро) 

ДИМИТРИЈЕВСКИ, МАРЈАН 

Македонската историографија и наставата по историја – состојби и правци на развој, 

XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 177-182. 

ДИМОВА, ЈОВАНКА 

Карактеристики, применливост... (ко-авторство со Трајковски, Љубомир). 

Примена на програмирана настава... (ко-авторство со Петрова, Милка) 

ДИМОВСКИ, НАУМ 

Европски стремежи за современа настава по историја, XXXIX, бр. 1-2 (2003), с. 171-176. 

Наставниот план и програма по историја, XXXIV-XXXV, бр. 1-4 (1998-9), с. 137-150. 

Некои аспекти за проблемите на учебниците по историја, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 141-

146. 

Специјализираната училница за наставата по историја, XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 139-148. 
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ЃОРЃИЕВ, ВАНЧО 

Состојбата во наставата по историја во Република Македонија 1991-2000, XXXVI, бр. 1-2 

(2000), с. 127-134. 

ЕШМЕНОВА, ЛЕНЧЕ 

Музејот како институција за реализирање на час по историја, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 

93-102. 

ИСЕЈНОВСКИ, НУРЕДИН 

Програмирана настава – линерано програмирање, XL, бр. 1-2 (2004), с. 183-192. 

Програмирана настава – разгрането програмирање, XL, бр. 1-2 (2004), с. 193-204. 

ЈАНЕВ, ИГОР 

Самоиловата држава... (ко-авторство со Милошески, Борче) 

ЈОВАНОВСКИ, ДАЛИБОР 

Предавањето на историјата на Европа од дваесеттиот век: пристапи и проблеми, XXXIII, 

бр. 1-2 (1997), с. 159-166. 

ЈУРУКОВ, ИГОР 

Усната историја во наставата по историја, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 183-186. 

КАМБЕРСКИ, КИРО 

Отворање на галеријата на ликови... (ко-авторство со Димески, Димитар). 

КОМЛЕНАЦ, ИГОР 

За легијата во време на римската Република, XLIV, бр. 1-2 (2008), с. 165-172. 

КУШЕВА, РУМЈАНА 

Цели и содржина на наставата по историја во Бугарија, XXXVII, бр. 1-2 (2001), с. 111-120. 

ЛАКИНСКА, ЕЛЕНА 

Асоцијациите како игра и учење во Наставата по историја, XXXVI, бр. 1-2 (2000), с. 135-136. 

(ко-авторство со Молеровиќ, Нада) 

Воннаставни активности: Изложба на тема „Занаетите во минатото“, XXXVIII, бр. 1-2 

(2002), с. 127-136. 

ЉОРОВСКИ ВАМВАКОВСКИ, ДИМИТАР 

„Подзаборавен Илинден“... (ко- авторство со Милошески, Борче) 

МИЛОШЕСКИ, БОРЧЕ 

„Подзаборавен Илинден“: ослободувањето на Клисура и Невеска во современата настава по 

историја, LIII, бр. 1 (2018), с. 181-193. (ко- авторство со Љоровски Вамваковски, Димитар) 

Самоиловата држава во модерната настава по историја, L-LI, бр. 1 (2015-6), с. 453-465. (ко-

авторство со Јанев, Игор) 

МИЛЧЕСКИ, ЈОСИФ 

Воведен збор на трибината „Функцијата и примената на наставата по историја во основ-

ното и средното образование“, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 133-136. 
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Усовршување и оспособување на наставниот кадар по историја, XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 173-

176. (ко-авторство со Трајковски, Љубомир) 

МЛАДЕНОВСКИ, МИРЕ 

Некои наставни пристапи... (ко-авторство со Христова, Љупка). 

МОЛЕРОВИЌ, НАДА 

Асоцијациите... (ко-авторство со Лакинска, Елена) 

Користење на историските извори во наставата по историја, XXXVIII, бр. 1-2 (2002), с. 117-120. 

ПЕТКОВСКА, НЕВЕНА 

Наставна техника „Од размислување до сознание“ употребена во наставата по историја, 

XLIV, бр. 1-2 (2008), с. 159-164. 

Наставни техники, XLIII, бр. 1-2 (2007), с. 143-150. 

ПЕТРЕСКА ПАЧЕМСКА, ДАРИНКА 

Драматизација во наставата по историја, XL, бр. 1-2 (2004), с. 175-182. (ко-авторство со Ач-

коска, Виолета) 

Иницијалната (базичната) и перманентната обука на наставниците по историја во Ре-

публика Македонија, XXXVI, бр. 1-2 (2000), с. 121-126. 

Истражувањето како метод... (ко-авторство со Ачкоска, Виолета). 

Принципот на нагледност применет во наставата по историја во IV клас гимназија, 

XXXIV-XXXV, бр. 1-4 (1998-9), с. 151-162. (ко-авторство со Ачкоска, Виолета) 

ПЕТРОВА, МИЛКА 

Примена на програмирана настава во VIII одделение, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 125-132. 

ПОПОВ, ТРАЈЧО 

Музејот... (ко-авторство со Ешменова, Ленче). 

ПОПОСКИ, ЈОРДАНЧО 

Час од активната настава по историја во основното образование, XXXIX, бр. 1-2 (2003), с. 

177-182. 

СТОЈКОСКИ, МИЛАН 

Функцијата на наставните ливчиња во индивидуализираната настава по историја, XXXI-

XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 103-110. 

ТРАЈКОВСКИ, ЉУБОМИР 

Базичното и стручно образование... (ко-авторство со Ачкоска, Виолета). 

Карактеристики, применливост и ефикасност на диференцираната работа во наставата 

по историја по нивоа на тежина, XXXVII, бр. 1-2 (2001), с. 91-102. (ко-авторство со Димова, Јо-

ванка) 

Наставните програми од 1991/1992 година и искуствата од примената на учебниците по ис-

торија, XXXI-XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 137-140. 

Нови предизвици за историјата како наставен предмет, XXXIII, бр. 1-2 (1997), с. 167-172. 

Усовршување и оспособување... (ко-авторство со Милчески, Јосиф). 
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ХРИСТОВА, ЉУПКА 

Некои наставни пристапи за изучување на модерната историја – Семејниот живот на Бал-

канот (Македонија, Бугарија, Албанија) 1945-2000, XXXVIII, бр.1-2 (2002), с. 121-126 (ко-авторство 

со Младеновски, Мире) 

ЧЕПРЕГАНОВ, ТОДОР 

За средбата „Сликата на балканскиот сосед во учебниците за средно образование“, XXXIV-

XXXV, бр. 1-4 (1998-9), с. 163-168. 

МЕТОДОЛОГИЈА 

АЧКОСКА, ВИОЛЕТА 

Културата на сеќавање и сеќавањето како историски извор, XLII, бр. 1-2 (2006), с. 193-204. 

ГЕРАСИМОВА-ЈОВАНОВСКА, СИМОНА 

Интересот на македонската историографија во користење на странски извори – приме-

рот со истражување во Велика Британија, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 147-154. 

ИЛИЕВ, ОЛИВЕР 

Архивите во контекстот на информатичкото општество – проекти и иницијативи, XLII, 

бр. 1-2 (2006), с. 177-192. (ко-авторство со Николовска, Славица) 

Компјутеризација на архивите, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 133-146. (ко-авторство со Николовска, 

Славица) 

МАВРОСКИ, КИРО 

Предлог за унифицирање на текстовите, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 169-182. 

Принципи и упатства за изработка на историска карта, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 155-168. 

НИКОЛОВСКА, СЛАВИЦА 

Архивите... (ко-авторство со Илиев, Оливер). 

Компјутеризација на архивите..., (ко-авторство со Илиев, Оливер). 

САРАКИНСКИ, ВОЈИСЛАВ 

Дискретната смрт на методологијата, XLII, бр. 1-2 (2006), с. 165-176. 

ХРОНОЛОГИЈА 

АЧКОСКА, ВИОЛЕТА 

1944-та година во историјата на Република Македонија (хронологија на 1944), XL, бр. 1-2 

(2004), с. 149-158. 

Македонската држава во 1945 година (хронологија), XLI, бр. 1-2 (2005), с. 187-200. 

ИСЕЈНОВСКИ, НУРЕДИН 

Исламски календар, XL, бр. 1-2 (2004), с. 159-164. 
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ПЕТРЕСКА ПАЧЕМСКА, ДАРИНКА 

Македонското националноослободително и револуционерно движење во 1924 година - хроно-

логија, XL, бр. 1-2 (2004), с. 137-148. 

КРИТИКИ И АНАЛИЗИ 

ИВАНОВСКИ, ВЛАДО 

Критички осврт кон статијата „Балканскиот штаб и македонското прашање во 1943“, сп. 

„Историја“, Скопје 2001, г. XXXVII/1-2, с. 57-68 од Ванче Стојчев, XXXVIII, бр. 1-2 (2002), с. 137-142. 

ЈАНЕВ, ИГОР 

Тест по историја на матура или тест на матура за во историјата? (критики на матур-

ските тестови по историја), LIV, бр. 2 (2019), с. 177-191. (ко-авторство со Милошески, Борче) 

ЈУРУКОВ, ИГОР 

Анализа на наставните програми по историја во основното образование од 2004 година и на 

наставните програми во гимназиското образование од 2005 година, LIV, бр. 2 (2019), с. 163-175. 

МИЛОШЕСКИ, БОРЧЕ 

Тест по историја... (ко-авторство со Јанев, Игор) 

ПРОЕВА, НАДЕ 

До кога со неквалитетни учебници по историја ќе ги образуваме и ќе ги воспитуваме млади-

те поколенија, XXXVII, бр. 1-2 (2001), с. 121-126. 

СТОЈКОВ, СТОЈКО 

Застарен и погрешен приод во интерпретирањето на средновековната историја на маке-

донскиот народ, XXXVII, бр. 1-2 (2001), с. 127-132. 

СТОЈЧЕВ, ВАНЧЕ 

Критика или критизерство, XXXIX, бр. 1-2 (2003), с. 197-200. 

ОСВРТИ 

АЈДИНСКИ Е., ЉУПЧО 

Иван Илиев Ајдински – По повод 120 години од неговото раѓање (1885-1923), XLI, бр. 1-2 (2005), с. 

201-210. 

ИЛИОСКИ, ЈОРДАН 

Актуелни проблеми во македонската историографија и наставата по историја, XXXI-

XXXII, бр. 1-4 (1995-6), с. 171-176. 

КОВИЛОСКИ, СЛАВЧО 

Еден поглед кон селото како извор на народната традиција, XLI, бр. 1-2 (2005), с. 211-214. 
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ТОДОРОВСКИ, ГЛИГОР 

Исклучувањето на Христијан Тодоровски-Карпош од кумановската гимназија, XXXIII, бр. 1-2 

(1997), с. 183-188. 

 

ПРИКАЗИ 

АВИРОВИЌ, ИРЕНА 

Kaneff Deema, Who owns the Past? The Politics of Time in a “Model” Bulgarian Village, Berghahn 

Books 2004, XLVII, бр. 1 (2012), с. 263-265. 

АНГЕЛОВСКА-ПАНОВА, МАЈА 
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